4, 11; *1 Petr.* 2, 7; *Ps.* 117, 22). Super illud fundamentum Ecclesia ab Apostolis exstruitur (cfr. *1 Cor.* 3, 11), ab eoque firmitatem et cohaesionem accipit. Quae constructio variis appellationibus decoratur: domus Dei (*1 Tim.* 3, 15), in qua nempe habitat eius familia, habitaculum Dei in Spiritu (*Eph.* 2, 19–22), tabernaculum Dei cum hominibus (*Apoc.* 21, 3), et praesertim templum sanctum, quod in lapideis sanctuariis repraesentatum a Sanctis Patribus laudatur, et in Liturgia non immerito assimilatur Civitati sanctae, novae Ierusalem⁵. In ipsa enim tamquam lapides vivi his in terris aedificamur (*1 Petr.* 2, 5). Quam sanctam civitatem Ioannes contemplatur, in renovatione mundi descendentem de caelis a Deo, «paratam sicut sponsam ornata viro suo» (*Apoc.* 21, 1 s.).

Ecclesia etiam, «quae sursum est Ierusalem» et «mater nostra» appellatur (*Gal.* 4, 26; cfr. *Apoc.* 12, 17), describitur ut sponsa immaculata Agni immaculati (*Apoc.* 19, 7; 21, 2 et 9; 22, 17), quam Christus «dilexit ... et se ipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret» (*Eph.* 5, 25–26), quam sibi foedere indissolubili sociavit et indesinenter «nutrit et fovet» (*Eph.* 5, 29), et quam

den ist (*Mt* 21, 42 par.; vgl. *Ap* 4, 11; *1 Petr* 2, 7; *Ps* 117, 22). Auf diesem Fundament wird die Kirche von den Aposteln errichtet (vgl. *1 Kor* 3, 11) und von ihm empfängt sie Festigkeit und Zusammenhalt. Dieser Bau wird durch vielfältige Bezeichnungen ausgezeichnet: Haus Gottes (*1 Tim* 3, 15), in dem nämlich seine Familie wohnt, Wohnstatt Gottes im Geiste (*Eph* 2, 19–22), Zelt Gottes unter den Menschen (*Offb* 21, 3) und insbesondere heiliger Tempel, der in den steinernen Heiligtümern dargestellt, von den heiligen Vätern gepriesen und in der Liturgie nicht zu Unrecht mit der heiligen Stadt verglichen wird, dem neuen Jerusalem⁵. In sie werden wir nämlich als lebendige Steine hier auf Erden eingebaut (*1 Petr* 2, 5). Diese heilige Stadt schaut Johannes bei der Erneuerung der Welt aus den Himmeln von Gott herabsteigen, bereitet wie eine Braut, die geschmückt ist für ihren Mann (*Offb* 21, 1f.).

Die Kirche wird auch „Jerusalem, das droben ist“ und „unsere Mutter“ genannt (*Gal* 4, 26; vgl. *Offb* 12, 17); sie wird beschrieben als die makellose Braut des makellosen Lammes (*Offb* 19, 7; 21, 2 und 9; 22, 17); Christus hat sie „geliebt und sich für sie hingegeben, um sie zu heiligen“ (*Eph* 5, 26); in unauf löslichem Bund hat Er sie sich zugesellt; Er „nährt und hegt“ sie un-

⁵ Cfr. Origenes, *In Matth.* 16, 21: PG 13, 1443 C; Tertullianus, *Adv. Marc.* 3, 7: PL 2, 357 C; CSEL 47, 3, p. 386. Pro documentis liturgicis, cfr. *Sacramentarium Gregorianum*: PL 78, 160 B; vel C. Mohlberg, *Liber Sacramentorum Romanae Ecclesiae*, Romae, 1960, p. 111, XC: «Deus, qui ex omni cooptatione sanctorum aeternum tibi condidit habitaculum». Hymnus *Urbs Ierusalem beata* in Breviario monastico, et *Coelestis urbs Ierusalem* in Breviario Romano.

⁵ Vgl. Origenes, *In Mt.* 16, 21: PG 13, 1443 C. Tertullian, *Adv. Marc.* 3, 7: PL 2, 357 C; CSEL 47, 3, 386. Für die liturgischen Dokumente vgl. *Sacramentarium Gregorianum*: PL 78, 160 B; oder C. Mohlberg, *Liber Sacramentorum Romanae Ecclesiae* (Rom 1960) 111, XC: „Gott, der du dir aus der ganzen Versammlung der Heiligen eine ewige Wohnstatt gründest ...“ Hymnus „*Urbs Ierusalem beata*“ im monastischen Brevier und „*Coelestis urbs Ierusalem*“ im Römischen Brevier.

mundatam sibi voluit coniunctam et in dilectione ac fidelitate subditam (cfr. *Eph.* 5,24), quam tandem bonis caelestibus in aeternum cumulavit, ut Dei et Christi erga nos caritatem, quae omnem scientiam superat, comprehendamus (cfr. *Eph.* 3,19). Dum vero his in terris Ecclesia peregrinatur a Domino (cfr. *2 Kor.* 5,6), tamquam exulem se habet, ita ut quae sursum sunt quaerat et sapiat, ubi Christus est in dextera Dei sedens, ubi vita Ecclesiae abscondita est cum Christo in Deo, donec cum Sponso suo appareat in gloria (cfr. *Col.* 3,1–4).

LG 7,1 7. Dei Filius, in natura humana Sibi unita, morte et resurrectione sua mortem superando, hominem redemit et in novam creaturam transformavit (cfr. *Gal.* 6,15; *2 Kor.* 5,17). Communicando enim Spiritum suum, fratres suos, ex omnibus gentibus convocatos, tamquam corpus suum mystice constituit.

2 In corpore illo vita Christi in credentes diffunditur, qui Christo passo atque glorificato, per sacramenta arcano ac reali modo uniuntur.⁶ Per baptismum enim Christo conformamur: «Etenim in uno Spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus» (*1 Kor.* 12,13). Quo sacro ritu consociatio cum morte et resurrectione Christi praesentatur et efficitur: «Consepulti enim sumus cum Illo per baptismum in mortem»; si autem «complantati facti sumus similitudini mortis Eius, simul et resurrectionis erimus» (*Rom.*

aufhörlich (*Eph* 5,29) und wollte, dass sie gereinigt ihm verbunden und in Liebe und Treue untertan sei (vgl. *Eph* 5,24); Er hat sie schließlich auf ewig mit himmlischen Gütern überhäuft, damit wir Gottes und Christi Liebe zu uns begreifen, die alles Wissen übersteigt (vgl. *Eph* 3,19). Solange aber die Kirche hier auf Erden in Pilgerschaft fern vom Herrn lebt (vgl. *2 Kor* 5,6), weiß sie sich gleichsam als fremde, so dass sie nach dem sucht und sinnt, was oben ist, wo Christus zur Rechten des Vaters sitzt, wo das Leben der Kirche mit Christus in Gott verborgen ist, bis sie mit ihrem Bräutigam in Herrlichkeit erscheint (vgl. *Kol* 3,1–4).

7. Indem der Sohn Gottes in der mit Ihm geeinten menschlichen Natur durch seinen Tod und seine Auferstehung den Tod überwunden hat, hat er den Menschen erlöst und ihn zu einer neuen Schöpfung umgestaltet (vgl. *Gal* 6,15; *2 Kor* 5,17). Indem Er nämlich seinen Geist mitteilte, hat Er seine aus allen Völkern zusammengerufenen Brüder in geheimnisvoller Weise gleichsam zu seinem Leib gemacht.